,;;:!J;\!-t~~.

-

PREFEITURA

BARRA DO GARÇAS
Secretaria Municipal de Planejamento

OFÍCIO Nº 187 /2024/SEPLAN

Barra do Garças/MT, 07 de junho de 2024.

A Vossa Excelência
GABRIEL PEREIRA LOPES
Presidente da Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO :GARÇAS
Rua Mato Grosso, n,;, 617 - Centro · ·
Barra do Gaf~~t~f

, ~;~~~~ _ _:·-~-~ ~~:·:': :· ;.-: __ )1:.i-\\:~~'.t~~iz~·.:-:~:::
Assunto: Res'pôstâ · âd'•bffq_tr~' 2.260/2024 .

. . ~,t-~:; :' . : . •,• . . ·., ' . .

Venho p~deste, em r,e,sposta. ao 9.ffçiq,em epígrafe, acerca do

Procedimento je ft9ula,r~aç~ ;fundi~ria Urbana, informar que a área
~ r- • /·.. .j.:"t·:..:.¾:~.'' ._;_:;\.i.,~\.:-~

requerida é de f opried~E; do Munt~!pW•dê,; B~!'. do Garças, conforme consta

dos mapas e nftatórios ~~xados. S:~ndo este pertencente a mu~i!=~lidade,
....... ';; t,. ...... . . : .-~- .. ·-:-,.- .-.r~•~.., ~··:f<'{Z:!.\•''..::·•:i•":. :·: _ _-.i;_;;" ~t-.... .,_:\,:,

é cabível, : portanto,::o ,~edlm,,~to de Reg~la~iz~,\!]j[~:iJ!itria. ·•.· . . _

Entretanto, riãQAiQi''emitid't'rum Decreto Murticjp~I, até a pre~9.têt~~ta,

sobre o estabelecimento do protedimen~QJli lleg~Jari:z~ção Fu~g}á~i:· no
. ',. , . . . · . .' . . ;. ,:··,.•,•, ·. ,,:<':i•·.,·.' . -~f</ . :· .. ·

Lotea menta Sãi ;.: Sebastião. Ficando este. órgãQ~:-i~gµ:a'.tp'~hdo té!f~ para as

devidas' ~rovidê~íjs•;

\. Telefone: (66) 3402-2000 (Ramal2017) [2J E-mail: seplan@barradogarcas.mtgov.br

~ Endereço: Rua carajás, nº 515 - Centro Barra do Garças/MT - CEP: 78.600-907

•

,;e~>-- ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS

BARRA DO GARÇAS - MT, RUA CARAJAS, Nº 522, CENTRO

TELEFONE.: 6533085400

Comprovante de Protocolo

li l Ili Ili Ili Ili Ili li li 111111111111111

Número/Ano: 6863/2024

Data de abertura: 27/05/2024 14:52

Descrição: REQUER REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA

Interessado: (P) FERNANDO LIMA DE MEDEIROS

CPF/CNPJ: 395.664.981-87

Tipo: FLUXO DINÂMICO

Comprovan te gerado em 04!()6/2024 os:;!0:22

C â m ara
M uni c ip a l ,a

B.\Rll.\ D<> C .\HC.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDA ÃO

Of. n.º 2.260/2024 Barra do Garças - MT, em 21/5/2024

A(o) Sr. (a) Chefe,
Departamento Municipal de Terras
Poder Executivo Municipal
Barra do Garças/MT

Assunto: Encaminhamento de matérias aprovadas em sessão plenária.

Com os sinceros cumprimentos a V. Sa., encaminhamos copia da(s)
INDICAÇÃO(ÕES) e/ou REQUERIMENTO($) abaixo relacionadas(os), matéria(s) essa(s)
aprovada(s) na Sessão Ordinária, realizada por esta Casa de Leis, no dia de ontem, como
segue:

- Requerimento(s) n.º 16/2024 de autoria do Ver. Pedro Ferreira da Silva Filho - PMB.

Atenciosamente,

1 º Secretário
Presidente da Câmara Municipal

(66) 3401-2484 / 3401-2358 / 0800 642 6811
ba rradoga rcas.m t.leg. br - tb.com/ca ma ram un icipalbarradoga rcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com /imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

B \l{I{ \ IH J (, \Hl . \S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REQUERIMENTO 16/2024

Autoria: Pedro Ferreira da Silva Filho - PMB

ÀExma.
Mesa Diretora
Câmara Municipal de Barra do Garças-MT

REDAÇÃO

Requeiro à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação
do Plenário, que seja encaminhado expediente ao Chefe do Departamento de Terras do
Município, requerendo que encaminhe a · esse Gabinete informações quanto a demanda
apresentada pelo munícipe FERNANDO LIMA DE MEDEIROS, em anexo, buscando
saber a quem pertence o pedaço de terras destacado nas cópias de mapas em anexo.

Cujo propósito é saber se pertencente a municipalidade, possa ser incluso no
Programa de Regularização Fundiária.

Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, 16 de maio de 2024.

PedrR~~~:&Í~B
Pedro Ferreira da Silva Filho

Relator da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

ApfoYado por Unanmdllde
de vereadores prehntee
9offl se■■ ão M~rill do
Ote 4? ( ::Z t oZf:l

(66) 3401-2484 / 0800 642 681 l
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso. N° 617. Cenb'o. Barr11 do ~arirH - MT. í'F.P, 7AA00-0?.1

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Prezado Sr. Vereador Pedro Ferreira da Silva Filho

Fernando Lima de Medeiros, brasfle iro, solteiro, CPF: 395 664.981-87,

RG:586 317 sspmt, residente e domiciliado no lote 14-A dc1 Quadra 75, nll
114, Bairro São Sebastião.

Venho através desta, pedir-lhe que me ajude a obter Informações junto ao

departamento de terras, referente uma área pertencente a Prefeitura de
Barra do Garça~.

No s eguinte local, E:ntre a Rua Alpe~ c.om Ru.i S5o Sebastião, e Lote, U,13
e 14, rto Loteamento S!io Sebasti~o, Quadra 75, Segue mapas em ane1t0

Pretendo prcitcar R•lilularlzaç6o Fundl6rla REURB-S, L&i n•·t ~.4M'2017.

(66) 3401-2484 / 0800 6426811
barradogarcas.mt.leg.br- fb.com/camarabarrado&arca,

Rua Mato Grosso. Nº 617. Centro. Barra do Garcas - MT. CF,P: 7R600-02J

REDAÇÃO

2

H \lrn \ 1)1 > <: \IH" \ S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

- ---·--
REDAÇÃO

r ,_ - --------- --.-----

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br- fü.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617. Centro. Barra dn C.ar~u - MT. r.F.P, 7Ní00..tl?.l

3

B\Hl{\IHlC\IU'\~

.. :.li,U

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mtleg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro. Barra do Garcas - MT. CEP: 78600-023

REDAÇÃO

4

B \HH.\ I)< > <; \fü '. \S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

(66) 3401-2484 / 0800 6426811
barradoearcas.mt.leir.br- fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garcas - MT, CEP: 78600-023

REDAÇÃO

5

g \ l<H \ 1 H , , : \ IH \ \

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mtleg.br - fb.com/camarabarradoaarcas

Rua Mato Grosso. Nº 617, Centro. Barra do Garcas- MT. CEP: 7!1600-02.1

REDAÇÃO

6

r

l;

.. ,-:_.) --­
•✓ L'

/

l.J

DE BARRA

F e:-i-1,Jndo Limo ,je lv1ei:!eiros

1

~
\)

027398 e a r t ó ri o d o 1.o O f í e i q,t·
Rtglatro ~ Imóvel d• Clrcunscl'lçlo da Comll'C• d■ Barl'I do G■f'9•• • Mato Gro••b \ ~ . ;,

Livro N.~ t .- REGISTIO GERAL \_ ~~~o~i,• , /
Valdon Vat/4o · · ti'd_,;;~:fo ()~ .. e:_lá

OFl&l&L ffl'AL!CIO ~~:~
..---MATR1CULA--~ PICHA. . -. . ~-~ .. l _2_1_._3_96 ______ , [27 _396 J Comarca de Barra do Garças. Mt. ••v'""'

IMÓVEL, Um lote de terras, situado na zona. urbana desta Cidade de

Barra do Garças,Estado de Mato Grosso,"BAIRRO SAO SEBASTIAO", locado

sob nº 14(quatorze) da quadra nº 75(setenta e cinco), com a área de
288,00rn2 (duzentos e oitenta e oito metros quadrados),limitando a

frente para a Praça Sem denominação, medindo 12,DDmetros; lado dire!

to para a rua São Sebastião,medindo 24,DOmetros; lado esquerdo para­

o loteºº 13, medindo 24tOOmetros;e, fundos para o lote nº i5,medindo

12,00metros.Matrículado sob nQ 13.360 de ordem.PROPRIET~RIO:O MUNIC\-

:~~c~~ls::::c~~v~~:~:~~~::::_~:-~::~::~~~-::_:::~~=::_~~~~~~~~j
R~01- 60.089-PROTOCOLO Nº 27.396-Fls.19- Pelo Título Definitivo d~
Propríedãde expedido em data de 31 de janeiro de 1986,pela Prefeitura

Municipal desta Cidade, soe nº 4.514, o proprietário acima cit~do de
acordo com a Lei nº 560 de 09 de agosto de ~977,doou a totalidade do

-·-·-imóvel abjeto desta matrícula ao Sr. SEBASTIÃO ANTONIO DE CARVALHO,­

brasileiro,casado, pecuarista, portador do CPF nº 004.855.301/15 e
do RG nº 975.902/GO, residente e domiciliado nesta Cidade;foi pago o

imposto de transmissão de bens imóveis na Exatoria Estadual desta Ci
,

dade, confo~me Documento de Arrecadação DAR modelo (3), no valor de
Cz$600,00 (se:scentos cruzadas), através da guia nQ 0327/04/86,avali!

do por Cz$15.COO:OO (quinze mil cruzados).Barra do Garças,10 de abril

::=:::~~~~~====!=====~:~:~:==:~~:~::::·::::~:::::~::::::::::::::
R-02- 27.396- PROTOCOLO~~º 74.349- fls. 34:.. LQ 1-[h, Cumprindo determinação do MM.­

Juiz de Direito daiª- Vara Cível desta comarca, datada de 23 de fevereiro de 1989,­

exarada às fls. 06 da Carta Precatória, oriunda da comarca de Nova Xavantina/MT,PrQ
cesso nº 005/89 de ExecJção Fiscal, em INTER promove contra SEBASTIÃO ANTONiO DE­
CARVALHO, o inével constante desta matricula,fíca devidamente penhorado para gara~­
tia da dívida na importância de Ncz$235,.l1, acrescido das demaiS\comínações legais­

a serem calculadas. Barra do Gar~as, 09 de março de 1990.E~ \ Oficial subscre

l'

Este documento foi gerado pelo usuério 825.* .. .*"-15 em 06/05/2024 09:48:10

;,,;

8.

-..,
:!li

CIJ
,ta -s
~

~
E
CD
o

"0
ca

8
1
a.
'

1 º Serviço .Notarial e Registrai
~~---1

Registro de Imóvel Circunscrição da Comarca de Barra do Garças -Ma

Livro nº 2 - REGISTRO GERAL
Gr0SSO
()!Ido

$
HELENA COSTA JACARANDA

Tabeliõ Vitollcio

--- Matricula ---

49.313 Comarca de Barra do

~­
~-,.eft-

ANVERSO

' Um lote de terras, situado na zona urbana desta cidade de Barra do Garças,
1 M O V E L Estado de Mato Grosso, com 137,40ml ( cento e trinta e sete metros ~ . ..

quarenta centímetros quadrados), no loteamento denominado "São Sebastião" t locado sob o nº · ...
13-A (treze "A") da Quadra 75 (setenta e ~oco), com os seguintes limites e confrontações;
F:e~te para a Rua Araguaia, medindo 14,60m (quatorze metros e sessenta centímetros); lado
direito para o lote 14-A (quatorze A), medindo 15,80m (quinze metros e oitenta centímetros);
lado esquerdo para o lote 12 (doze), med~do 7,10m (sete metros e _dez centímetros) e fundos
para o lote 13 (treze), medindo 12,00m (doze metros). Originário matricula. nº 13.360 Lº
02- Registro Geral desta comarca. PROPRIETÁRIO: O .,..,...,..'"'""10 DE BARRA DO
GARÇAS-MT. Barra do Garças, 03 de janeiro de 2005. Eu.~_Tabeliã (o) Substituta (o)
assino. E~ ~ Oficial Efetiva subscrevo--------'::a- -------
--------------·--- --------

' -R-0.1- 49 .313. Protocolo- 111. 772. Fls. ~ • 12. Livro 1-G: Pelo ítulo de Propriedade nº 6.682
expedido em 21 de dezembro de 2004 pela Pref~itura Municipal desta cidade, o proprietário ·
acima representado pelo Prefeito Mtinicipal na fonna mencionada, doou a totalidade do
imóvel desta m~cula a GILSE FURTADO DE QUEIROZ, brasileira, casada, professora,
portadora da CI/RG nº 047.889-SSP/MT e CPF nº 178.250.161-49, residente e domiciliada
nesta cidade, e avaliado pela Comissão Permanente de Avaliação da Prefeitura para efeito de
Controle Contábil Patrimonial pelo valor de R$ 2.473,20 em 26/11/2004, autorizado pela Lei
Municipal nº 1.699, de 30/03/1994, combinada ·com a Lei Federal nº 8.666/93. Operação Isenta
do Recolhimento de ITCD conforme Lei nº ·fsS0/2002 constante na Guia nº 140/04 emitida
em 2/2004 pela Agência Fazendária desta cidade. Certidão municipal nº 1471/04. ,
Insc çã Municipal nº 206.53.138.0-1. Barra do Garças, 03 de janeiro de 2005.
Eu , Tabeliã (o) Substituta (o) ~~mo. Eu~~ Oficial Efetiva subscrevo----===

R-02 .313 Protocolo: I 14.042 Hi: 42 L. 0 1-G: Por Escritura Pública de Compra e Venda, lavrada nestas Notas, no
livro n.º 499, fls 176/178 em data de 11 de outubro de 2005; os proprietários, Srs. GILSE FURTADO DE QUEIROZ
J:tENTO. portadora da Cl/:~G. n.º 047.889/SSP-MT e do CPF n.0 17~.250.16!f49, ~ seu ma~ido, MANOEL BE~TO
.!JATISTA NÉTO, porr.idor da CI/RG n.º 1.410.071/SSP-GO e do CPF n.º .i:?.9.3:,6.681-20, venderam a tota~td~de
imóvel objeto destn mntrículn, juntaml!ntc com outro, ao Sr. CLODOA.LDO DJRCEU CONDE FILHO, brasil_eiro,
t:mpresário, portador da Cl/RG. n." 16.395.234-6/SSP-SP e do CPF n.º 065.9~7.588/50, filho de Cl~doaldo Dt:ceu
Conde e de Isabel ·1 orrccilha Conàe, casado em data dl! 05/04/1991 sob o regime de comunhão parcial de bens. na
vigência da Lei 6.515/77 com a Sr.3 EVANIR CAZELLI CONDE (comerciante, portad~ra da ~l~RG. nº
15 414.616/SSP-SP e do CPF nº 070.572.528/62), residente e Liomi:.:iliado na Rua Juruâ, 1880, Jardim Amazoma, nesta
cidade de Barra do Gan;a:i/MT; pelo valor de RS5.850,00 (cinco mil, oitocentos ~ c;nqUenta reais), importân~ia esta ~ue
l:onfessa e declara haver rl!ccbido em moeda corrente, co,ntada e achada l!Xata, pelo que dá plen~, geral e 1rrevogavel
quitação. Pago Documento de Arrecadação Municipal -úAM, n.n controle: 00941.J, referente a qmtaç~o do Imposto de
Transmissão de Bens Imõvcis, guia de infor,nação n.0 0789/0~. ,10 valúr totnl <li: R$ 154.25 ( cento e cm~nentu e qun_tro
i•cals e vinte e cinc\l ~en:a\.os.). avaliado pel11 impor1ô11ciu de. R$7.650.00 (sete mil. seiscentos e cinquenta rc.usJ,
expedida pela Pret'ei,•m1 Municipal•Sc~r~tariu de Finanças cesta 1idade, ,,utemkado .P~lo BAS~- e~ 06/10/200~'i; ~·
Certidão Negativa Municipõl n.e 1340/05 expedida em 6 de uuttp1ro 1e 2?0.5. lns~riçoes Mun1c1pa1:;: 206.53.1,:,8.0-
1 .(C\/7320). Bam1 cfo Garças, 26 de oalubro de 2005. ~u _ iõViii _Oi1ctal eft:t1va subscrevo.--···········-··········

,_ ConlmUtJ ---

Matricula Nº Ficha

[ 49313 ] [
'---------'

2

Data da Matricula
10 de abril de 2023

r

Cartório do 1° Oficio de Barra

LIVRO 02 - REGISTR
Julian Barros da Sil

Oficial Registrador

AV-06--49.313 - Protocolo sob nu 208.290, datado de 29/03/2023.
A VERBACÃO DE QUALIFICAÇÃO PESSOAL- Nos termos do requerimento integr a Escritura
Pública de Compra e venda registrada no R-07 abaixo, acompanhado da Escritura Pública de Convenção
com Pacto Antenupcial, lavrada às fls. 61, do livro nº 12, aos 14/06/2012, no Cartório do 2° Oficio de
Barra do Garças-MT, registrada sob nº 48.475, Livro 03 Registro Auxiliar, aos 27/09/2018, no Cartório de
Registro de Imóveis de Barra do Garças-MT, que ficam arquivados nesta Serventia, AVERBA-SE que os
proprietários EDMAR GUIMARÃES ALVES, portador da CNH/DETRAN/MT nº 02303362536,
expedida aos 17/02/2022, onde consta a CI/RG nº 24347000-SEJSP/MT, e KATIANE BENTO
GONÇALVES, inscrita no CPF nº 698.683.601-53, portadora da CNH/DETRAN/MT nº 03059109881,
expedida aos 11/07/2018, onde consta a CI/RG~º 12525863-SSP/MT, casaram-se aos 14/07/2012 sob o regime
da Comunhão Universal de Bens. Emolume tos: R$ 17 50. Cpsta(s) agrupada(s)/Selo Digital BWN 81965.
Barra do Garças-MT, 10 de abril 2023. Eu,-------~-' que a fiz digitar, conferi, subscrevi e arquivo.
(anmjr/clue). O
R-07-49.313 - Protocolo sob nº 208.290, datado de 29/03/2023.
TÍTULO: Escritura Pública de COMPRA E VENDA: Lavrada no livro 10, às fls. 157/161 aos
28/03/2023, pelo Cartório do Vale, Registro Civil e Tabelionato de Notas do Distrito de Vale dos Sonhos,
Município e Comarca de Barra do Garças-MI. Pelo presente registro, os transmitentes vendedores
transferem n totalidade do imóvel objeto desta matrícula aos adquirentes pelo valor abaixo descrito, tendo
sido verificadas todas as formalidades e solenidades legais. TRANSMITENTES: EDMAR
GUIMARÃES ALVES e sua esposa KATIANE BENTO GONÇALVES,já qualificados anteriormente;
ADQUIRENTES: ADEMILSON GUIMARÃES DE MORAES, brasileiro, pecuarista, inscrito no CPF sob
nº 284.442.481-34, portador da CNH/DETRAN/MT nº 03235308008, expedida em 06/03/2019, onde consta a
CI/RG nº 398229 SSP/MT, casado com ELISSANDRA DE LIMA GOUVEIA DE MORAES, aos
07/06/1997, sob o regime da Comunhão Universal de Bens, conforme Escritura Pública de Convenção com Pacto
Antenupcial, lavrada às fls. 193, no Livro nº D-012, aos 13/05/1997, no Cartório de Paz de General Carneiro-MT,
registrada sob nº 49.109, do Livro nº 3-A, em 17/03/2023, pelo Registro de Imóveis de Barra do Garças-MT,
sendo ela, brasileira, professora, inscrita no CPF nº 844.004.981-15, portadora da CI/RG nº 1106740-3 SSP/MT,
residentes e domiciliados na Rua Araguaia, nº 13, São Sebastião, em Barra do Garças-MT; VALORES:
Atribuido pelas partes: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais); Avaliado: R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e
oito mil reais), dando os transmitente plena quitação. ITBI: nº 261/2023, recolhido R$ 13.682,63 (treze mil,
seiscentos e oitenta e dois reais e sessenta e três centavos), juntamente com outro imóvel, em 23/03/2023.

MAIS CONDIÇÕES estabelecidas no título. CNIB negativas. Emitida DOI. Emolumentos: R$ 5.535,10.
sta(s) agrupada(s)/Selo Digital BWN 81965. Barra do Garças-MT, 10 de abril 2023. Eu,

~vv , que a fiz digitar, conferi, subscrevi e arquivo. (anmjr/clue).

CERTIDÃO EM INTEIRO TEOR

CERTIFICO e dou fé . que esta fotocópia é
reprodução fie! da Matrícula 49:313, do livro 2 . e
que dadas buscas nos livros e arquivos deste
Ser,.iço. verifiquei não existir quaisquer outros
reg istros e.'ou averbações além do que dela consta ,
ate a presente data e horãno & tem valor de
CERTIDÃO , nos termos do art . 19, §1" , da Lei n"
5 .01 5í73 . Val-1aoo : 30 dias -Art.754, CNGCE

O t,terido é verdade e dou fé .

Barra do Barias-MT , em 23 de maio de 2024 às
16.17 16h 1

___ -~--\Mto~2 __ _
Anne Karollyne Seibel Rupp

Escrevente - Substiluta Legal
(,)rdem de Serv1ço495554
/ .

CM TÓRIO DO 1' OFICIO DE !MÓI/E IS
TITUlOS f DOctllol'NlOS IJf BAIIRA 00 GARÇAS· MT
A,, r.tn. JoioA!bwto, 52f, q.,..,,. 22. loée 15. Cenw,
8am, cio GorçwMT -Cf P--'IK - C. Pc li' 329

tfilil 3401-1 !l4o1.- - (66199204.s390 l 99656-16JJ

Poder Judiciorio do Estado de Mnto Grosso
Ato de NG!a5 e Re · st10 - Códí do Cartóoo 0:30

Cod Atc,(s) 8 .176 177

CCY 16560 R$ 62,40 '

Consuh • · http/fww.; l; mt go,, brlselos